⁷⁸ Le “castaldarie et saltarie”, infine, erano richieste da 5 persone (un forestiero, due ferraresi, due sconosciuti).

⁷⁹ In base ai dati prosopografici sul personale in carica nel 1457-1458, risulta che i “competitores” che ottennero quanto avevano richiesto siano stati come minimo una trentina; per altro va rilevato che alla fine del registro è allegato un “repertorium autem competitorum in isto” che acclude solo 101 nomi su 223, selezionati senza nessun criterio apparente: che si tratti di un elenco delle persone di cui fu accolta la supplica?

termometro sensibile delle aspirazioni dei vari gruppi sociali del Dominio, le cui esigenze andavano comunque rispettate.

Il secondo spunto di grande interesse offerto dal libro del 1457 è senza dubbio dato dalle motivazioni fornite dagli aspiranti ufficiali per sostenere la propria candidatura: un certo Francesco Pasetti, ad esempio, ricordava che “anno elapso propter grandinem nihil recolegit ac etiam maximum et intolerabile damnum passus est, ex eo quod curtile cum domibus suis et laboratorum suorum [...] inhabitabiles omnia facte sunt”⁸⁰. E se un tal Forestiere si diceva “ex ingenti necessitate compulsus, non valens se cum uxore et tribus filiis sustentare”, da parte sua Francesco Cavedoni faceva notare di non avere nulla al mondo se non la sua persona e chiedeva un officio “ne is cum eius familia fame pereat”⁸¹. Non una sola volta, per legittimarsi in quanto possibili ufficiali, i “competitores” vantavano particolari capacità o esperienze; al contrario nelle loro richieste essi sottolineavano unicamente il proprio stato di bisogno e la mancanza di altre prospettive di guadagno: tipico il caso di quel Salomone Sacrati, genero di Guarino da Verona, che dopo aver ricordato che “ab annis tribus citra et similiter in presentia fuerit inundatus ita quod omnia amisit, habeatque filias quinque et familiam gravem”, ribadiva di essere inetto ad esercitare un qualunque altro mestiere (“nullam sciens artem ex qua lucrari aliquid possit”)⁸². E’ come se nel candidarsi a un officio i sudditi non chiedessero tanto, o solo, un’occasione per svolgere un incarico amministrativo al servizio del principe, quanto soprattutto - e assai esplicitamente - un beneficio da cui trarre personale vantaggio sul piano economico. Così un tal Luca Ardizzoni poteva chiedere alternativamente “capitaneatum Adriani vel Ficaroli, aut datium taberne Garofali in vita sua”; mentre una Lodovica Taliani, sorella del magnifico Bernardino della Garda, supplicava umilmente “ut amore summi Dei et pietatis intuitu velit concedere vel donare sibi molendinum aliquod vel possessionem aliquam aut alias res” - come se fra il godimento vitalizio del dazio di una taverna, l’esercizio di una giurisdizione nel contado e la percezione dei redditi di un mulino non vi fossero differenze sostanziali, trattandosi in ogni caso di opportunità di guadagno che tradizionalmente spettavano ai *cives* originari di una data città o terra⁸³.